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گزارش

گزارشی از یک روز عجیب 
در بیمارستان شهریار

بیمارستان شهریار یک بیمارستان خصوصی فوق تخصصی در منطقه ۱۰ تهران 
واقع در خیابان آذربایجان نبش خیابان کارون است.

مادر من در این بیمارســتان در تاریخ هشــتم خرداد ۱۴۰۲ بــه علت دردهای 
شکمی در بخش سوم بستری شد.

بعد از گذشــت دو روز دکتر، آزمایش های آندوسکوپی و کونولوسکپی را برای 
مادرم تجویز کردند. زمان انجام آزمایش ها ۱۰ صبح روز دهم خرداد بود.

من در تاریخ ۱۰ خرداد ساعت ۱۰ صبح برای همراهی به بیمارستان رفتم. بعد 
از یک ساعت تأخیر، برای انجام دو آزمایش به طبقه پنجم بیمارستان منتقل شدیم.
اتاق آندوســکوپی اتاقی شبیه راهرو و متشکل از سه بخش کوچک بود که هر 
قســمت را با پرده هایی کوتاه از هم جدا کرده بودند. مادر به جهت انجام چندباره  
آندوســکوپی و آگاهی از دردی که قرار اســت متحمل شــود، تأکید کرده بود که 

بیهوش شود.
دکتر ... متخصص داخلی با تأخیر نیم ساعته  رسید و من را صدا کردند و گفتند 
نمی توانند مامان را بیهوش کنند؛ چون اتاق عمل شلوغ است و متخصص بیهوشی 
هم درگیر اتاق عمل اســت؛ بنابراین یک آمپول تزریق می کنیم که بتواند بخوابد و 
درد را حس نکند، آن آمپول در برابر آن دردی که مامان قرار بود تحمل کند، خیلی 

ناچیز بود، مخالفت کردم و گفتم صبر می کنیم تا متخصص بیهوشی بیاید.
با اکراه قبول کردند و گفتند پس منتظر بمانیم.

من برگشتم و مادر همچنان روی ویلچر منتظر بود و می گفت تا مطمئن نشود 
که بیهوش می شود روی تخت نمی رود.

نیم ساعت دیگر معطل آمدن دکتر بیهوشی شدیم.
در همین حین که منتظر آمدن دکتر بیهوشی بودیم، بوی سیگار کل اتاق را پرکرد.
من ناباورانه و درحالی که مطمئن بودم ممکن نیســت کسی داخل بیمارستان 
ســیگار بکشــد، رفتم تا تراس و محوطه بیرون را چک کنم که پرده را کنار زدم و 
دیدم دکتر ... پشــت میزش توی اتاق آندوسکوپی و در فضای سربسته دارد سیگار 

می کشد.
ناباورانــه زل زده بودم به دکتــر. رفتم جلو و خیلــی مؤدبانه خواهش کردم 
سیگارش را خاموش کند، گفتم مامانم از بوی سیگار اذیت می شود. با لبخند جواب 

داد که چه مادر ناز نازی ای داری.
و همچنان سیگار می کشید.

پنجره  کنارش را که بسته بود، باز کردم و با عصبانیت برگشتم.
پرســتاری که پیش مامان بود، با تعجب پرســید: چیزی بهش گفتی؟ ایشون 

سهام دار و جزء هیئت مدیره بیمارستانه.
بعد از انجام آندوســکوپی و کولونوســکوپی مامان برگشــت تــوی تختش، 

هوشیاری اش را که به دست آورد رفتم سراغ مدیر بیمارستان.
مدیر بیمارستان را گویا به این سادگی ها نمی شد دید و من را برای ثبت شکایتم 

راهنمایی کردند سمت اتاق کارشناس پرستاری، اتاق خانم م. ا.
رفتم تــو و با عصبانیت گفتم پزشــکتان به چه حقی توی اتاق بیمار ســیگار 

می کشد؟
پرســید کجا؟ گفتم اتاق آندوســکوپی ... حرفم تمام نشده بود که با آسودگی 
درحالی کــه لم داده بود به صندلی جواب داد: آها دکتر ... رو می گی... ببین عزیزم 
ایشــون جزء سهام دارهای اصلی بیمارســتانن و خب معمولا هم همیشه سیگار 

می کشن و کاریش هم نمی شه کرد.
گفتــم اینکه خودتان قبل اینکه من چیــزی بگویم راجع بهش حرف می زنین، 
معنی اش این اســت کــه حداقل هزار نفــر دیگر راجع به این موضوع شــکایت 

داشته اند.
پــس چرا به جای بی اعتنایی یک جواب درســت به بیماران و همراهان شــان 

می دهید؟
در جواب گفت انتظار جواب درســت نداشــته باش. وقتی دست هات رو توی 

جیبت کردی و داری با من حرف می زنی.
با دست به در اشاره کرد و با لحنی تحقیرآمیز گفت از اینجا برو بیرون.

وقتی گفتم به جای این رفتار نادرســت شــما باید از بیماران و همراهان شــان 
عذرخواهــی کنید، ایشــان با حراســت بیمارســتان تماس گرفت و بــدون هیچ 
عذرخواهی و مقصر شناخته شــدن با کلی بی احترامی ما را از بیمارســتان خارج 

کردند.
پیگیری می کنیم

خبرنگار «شــرق» این موضوع را از طریق مدیر روابط عمومی دانشــگاه علوم 
پزشکی ایران پیگیری کرد. محمدحسین کفایی مهر در واکنش به این گزارش اعلام 
کرد: «موضوع را پیگیری می کنیم و اقدامات لازم را انجام خواهیم داد». همچنین 
اسامی کادر درمان برای بررســی به مدیر روابط عمومی دانشگاه داده شده است. 
همچنین خبرنگار «شرق» با روابط عمومی بیمارستان شهریار تماس گرفت و کسی 

پاسخ گو نبود.

افزایش مبلغ یارانه کالابرگ
وزیر تعاون، کار رفاه اجتماعــی از افزایش ۸۰ هزارتومانی مبلغ یارانه کالابرگ 
الکترونیــک خبــر داد و اعلام کرد این طــرح از هفته آینده اجرا می شــود و همه 
یارانه بگیران یا هر عضو از خانواده های شان که ۴۰۰ هزار تومان دریافت نقدی یارانه 
دارنــد، در صورت اســتفاده و خرید کالابرگ الکترونیکی مبلــغ یارانه آنها به ۴۸۰ 
هزار تومان افزایش می یابد. به گزارش ایســنا، دولت با هدف حمایت از معیشت 
خانوارها و حفظ سلامت غذایی افراد طرح کالابرگ الکترونیکی را به اجرا درآورده 
و اجرای موفق این طرح به کاهش تورم و تقویت معیشــت خانوار کمک بسیاری 
خواهد کرد. در این طرح امکان خرید اعتباری ۱۰ قلم کالای اساسی شامل ماست، 
شیر،  پنیر، قند و شــکر، ماکارونی، روغن مایع، برنج، مرغ و تخم مرغ تا سقف مبلغ 
یارانه خانوار یک ماه زودتر از تاریخ واریز نقدی فراهم شده است. ارزش ریالی سبد 
مذکور ۵۳۰ هزار تومان اســت؛ ولی ســهم پرداختی مردم برای خرید ۱۰ قلم کالا 
۲۳۵ هزارو ۷۵۰ تومان اســت که در صورت تورم احتمالی و افزایش قیمت ها این 
ســهم تغییر نمی کند. البته روز گذشته وزیر کار از برنامه جدید دولت برای توسعه 
طرح کالابرگ الکترونیکی پرده برداشت و اعلام کرد که مبلغ یارانه کالابرگ افزایش 
خواهد یافت. آن طور که ســیدصولت مرتضوی گفتــه، دولت تصمیم گرفته تا در 
حوزه کالابرگ اقدامات جدیدی را در دســتور کار قرار بدهد و در گام نخست میزان 
یارانه یارانه بگیران در ســه دهک اول را بــا خرید ۷۰ درصد کالا ۲۰ درصد افزایش 
دهد تا از افزایش یارانه خرید برخوردار شــوند. به تازگی بانک مرکزی برای کاهش 
شــدت کمبود منابع ارزی، تصمیم گرفته ارز مبادلــه ای تولیدکنندگان مناطق آزاد 
را قطــع کند. این تصمیم عجولانه و بدون هماهنگی بانک مرکزی نه تنها فعالیت 
تولیدکنندگان مناطق آزاد را تحت تأثیر قرار می دهد؛ بلکه اقتصاد کلان و اشتغال 
را هدف قرار گرفته است. به گزارش ایلنا نکته حائز اهمیت این است که با قطع ارز 
ترجیحی تولیدکنندگان مناطق آزاد، قیمت تمام شده تولید در سرزمین اصلی بسیار 
کمتر خواهد شد و اساسا کالای تولیدشده در مناطق آزاد فرصت صادرات به داخل 
کشــور را از دست می دهند و از سوی دیگر در صادرات بازار خارج حتی در رقابت 
با کالاهای ســرزمین اصلی بازنده هستند، چه برسد به بازارهای جهانی که بدون 
هزینه تحریم  در میدان رقابت حاضر شــده اند.حجت  االله عبدالملکی، دبیر شورای 
عالی مناطق آزاد، با اعتراض به این تصمیم یک جانبه بانک مرکزی، سوم خرداد ماه 
نامه ای انتقادی را به محمدرضا فرزین، رئیس کل بانک مرکزی، ارسال کرده  است.

خبر

کلیه اسناد ومدارک موتورسیکلت شامل سندمالکیت وسیله نقلیه(برگ 
سبز) ، سندوفاکتورفروش خودرو(برگ کمپانی) وکارت موتورسیکلت نیما 
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بازرگانی  لایحه تشــکیل وزارت  علی دماوندی کناری، پژوهشگر: 
و تفکیک وزارت صنعت، معدن و تجارت در شــرایطی از ســوی 
دولت تصویب شده است که صنایع تولیدی کشور بیش از همیشه 
در وضعیت حساس و ســختی قرار دارند و با توجه به نبود سند 
اســتراتژی توسعه صنعتی که در عمل موجب شده است صنایع 
 در برخورداری از انواع حمایت ها حائز اولویت مشــخص نباشند، 
تشــکیل وزارت بازرگانی از یک  ســو با دامن زدن به بوروکراســی 
اداری موجود، افزایش موازی کاری ها و ایجاد تداخل  در حوزه های 
کارکردی هر دو بخش صنعت و بازرگانی، بر مســائل و مشکلات 
این دو بخش خواهد افزود و از سوی دیگر، بیم آن وجود دارد که 
در صورت احیای وزارتی به نام وزارت بازرگانی و ایجاد ســازمان 
و متولی مستقل در این حوزه، بخش تجاری به دنبال کسب سود 
بیشــتر، بدون توجه به نیاز وارداتی بخش های تولیدی، صرفا به 
واردات بی رویــه کالا اقدام کرده و تولید را بیش از پیش تضعیف 

کند.
کشمکش طولانی بر سر ادغام و تفکیک

وزارت صنعت، معدن و تجارت امروز، همان گونه که از نامش 
پیداســت، ترکیبی از چندین وزارتخانه پیشــین بــا چندین حوزه 
کاری مجزاســت. این وزارتخانه به دلیــل اهمیتی که در اقتصاد 
ملی دارد، نحوه اداره اش با حساســیت بالایی مواجه بوده است. 
ارتباط گســترده این وزارتخانه با بخش های مختلف مانند حوزه 
پولــی و بانکی، بورس، تولید، توزیع، اشــتغال، واردات، صادرات، 
ارتباط بین مصرف کننده و تولیدکننده و بسیاری بخش های دیگر 
و میــزان اثرگــذاری و اثرپذیری از این بخش ها، نشــانگر اهمیت 
بالای آن اســت. وزارت صنعت، معدن و تجارت علاوه بر جایگاه 
مهمش در تدوین خط مشی صنعتی کشور، به دلیل تأثیر مستقیم 
بر شــاخص های اقتصادی بر نوع رابطــه حکومت و جامعه نیز 
تأثیرگذار اســت. چالش حکمرانــی در وزارت صنعت، معدن و 
تجارت را می توان در نداشــتن الگوی توســعه، سیاســت گذاری 
اشتباه صنعتی، تنزل ســرمایه داری صنعتی، چالش بوروکراسی 
شایسته گزینی و بالاخره تکرار مکرر جدایی ها و ادغام ها برشمرد. 
در این مقال، قصد فقط پرداختن به موضوع تکرار مکرر جدایی ها 
و ادغام هــای وزارت صنعــت، معدن و تجارت اســت. موضوع 
تفکیک مجدد بخش بازرگانی از وزارت صنعت، معدن و تجارت 
و تشــکیل یک  ســازمان یا وزارتخانه جدید، از منظر های گوناگون 
محل مناقشــه موافقــان و مخالفان تفکیک قرار گرفته اســت.  
نگاهی به گذشــته نشــان می دهد که ســاختار سیاســت گذاری 
و مدیریــت بخــش تولید و بازرگانــی در ایران در طــول تاریخ با 
تغییرات و تحولات بســیاری روبه رو بوده اســت. از ســال ۱۲۸۵ 
هجری خورشیدی که وزارت تجارت در ایران تأسیس شد تا سال 
۱۳۹۰ که وزارت صنعت، معدن و تجارت به شــکل کنونی خود 

درآمــد، بارها دو حوزه تولید و بازرگانــی در کنار هم یا به صورت 
مجزا در ساختار اقتصادی کشور نقش ایفا کرده اند. این وزارتخانه 
شــاید بیش از همه وزارتخانه های کشــور در معــرض ادغام و 
تفکیک های مکرر قرار داشــته و این داستان همچنان ادامه دارد. 
تکــرار مکرر این ادغام و جدایی ها، موجب سرگشــتگی در فرایند 
حوزه تولید و تجارت و نشان از نداشتن نقشه راه در مسیر توسعه 
صنعتی کشــور اســت. داوری درخصوص تفکیــک مجدد نهاد 
دولتــی متولی تولید و تجارت در کشــور، نیازمند تعمق در نقش 
و کیفیــت مداخله گری دولت و آثار آن بر بهبــود یا افول این دو 
بخش اســت. تجربه کشورهای توســعه یافته از کوچک کردن و 
چابک سازی دولت، پیش روی همه کارشناسان اقتصادی قرار دارد 
و اینکه دولت تنظیم گر خوبی برای مناســبات بازار نیست و نظم 
طبیعی حاصل از مکانیســم عرضه و تقاضا را برهم می زند و به 
تخصیص نابهینه منابع می انجامد، در بسیاری از کشورهای جهان 
تجربه شــده است. عموم کشورهای توسعه یافته دارای سازمانی 
مشترک برای سیاست گذاری در حوزه تولید و تجارت هستند. این 
موضوع موجب ســاماندهی هر دو بخش و جلوگیری از تعارض 
و تضاد حکمرانی دولت ها در این بخش ها شــده است. برگشت 
به تجربه های پرهزینه و پرچالش گذشته، قطعا به فرایند تولید و 
تجارت در کشور ضربه خواهد زد. به نظر می رسد تشکیل وزارت 
یا ســازمان بازرگانــی در حقیقت اراده ای بــرای ارتقای مداخله 
دولت در مناســبات نظم بازار بوده و حتی در شــرایط فعلی که 
موضوع آزادســازی یارانه کالاهای اساسی هم انجام شده، اصولا 
فاقد ضرورت اســت. دولت های چابک کشورهای توسعه یافته با 
محدودکردن نقش دولت به دو موضوع سیاست گذاری و نظارت 
و عدم مداخلــه  دولت در نظم درونی عوامل اقتصاد، از هدررفت 

منابع و فســاد جلوگیری کرده اند. رابطه مستقیم حجم دولت و 
فساد از بدیهیات تجارب جهانی است، از این رو به منظور کاهش 
فساد سیستمی راهی جز کمترشدن نقش دولت در اقتصاد وجود 
ندارد. در واقع، ریشــه ناکارآمدی و ناپایــداری در نظام اقتصادی 
ایران، دخالت بی محابای دولت در نظم طبیعی اقتصادی اســت 
و طبیعتا امروز نیز نمی توان انتظار داشــت با تقویت ظرفیت های 
ساختاری مداخلات دولت در نظم بازار، این ناکارآمدی و آشفتگی 
پایــان پذیرد. زیــرا هیچ ســاختاری به تنهایی قادر بــه تکمیل و 
ایفای یک وظیفه نیســت و نگاه تغییر ساختاری از جمله همین 
تفکیک و ادغام نگاه ســخت افزاری به مباحث توسعه ای است. 
ناترازی اقتصاد کلان کشور، کیفیت نامناسب فضای کسب وکار به 
دلیل اصرار دولت بر دخالت گســترده در نظم طبیعی اقتصادی 
و همچنین دشــواری ایجــاد هماهنگی میــان نهادهای متعدد 
سیاســی ذی  نفوذ در نظام اقتصادی، ریشــه دردهایی اســت که 
لایحه تأســیس وزارت بازرگانی به دنبال رفع آنهاست؛ اما چنین 
به نظر می رسد که تأسیس چنین وزارتخانه ای دقیقا تقویت کننده 

عواملی است که موجب بروز این مشکلات شده اند.
 تفکیک در شرایط حساس

 تفکیــک بازرگانــی از وزارت صنعــت، معدن و تجــارت، در 
شرایطی که بخش عمده ای از واحدهای تولیدی زیر ظرفیت بهینه 
مشغول فعالیت هستند، ساختار نظام توزیع، ناکارآمد و انحصاری 
شــده و با ضعف در نظارت مواجه است و همچنین، فقدان سند 
اســتراتژی توسعه صنعتی که در عمل موجب شده است صنایع 
 در برخورداری از انواع حمایت ها حائز اولویت مشــخص نباشند، 
نه تنها مشــکل را حل نمی کند بلکه از یک  ســو بــا دامن زدن به 
بوروکراسی اداری موجود، افزایش موازی کاری ها و ایجاد تداخل  

در حوزه های کارکردی هر دو بخش صنعت و بازرگانی، بر مسائل 
و مشــکلات این دو بخش خواهد افزود و از ســوی دیگر، بیم آن 
وجــود دارد که در صورت احیای وزارتی به نــام وزارت بازرگانی 
و ایجاد ســازمان و متولی مستقل در این حوزه، بخش تجاری به 
دنبال کسب سود بیشــتر، بدون توجه به نیاز وارداتی بخش های 
تولیدی، صرفا به واردات بی رویه اقلام مصرفی و کالاهای دارای 
مشابه داخل روی آورد و از این گذر صدمات جبران ناپذیری بر پیکر 

بی جان تولید کشور وارد آورد.
بایــد در نظر داشــت که مدیریت واحــد و یکپارچه در تنظیم 
سیاست های صنعتی و تجاری و توسعه زنجیره تولید تا توزیع تنها 
در ســایه وزارت صنعت، معدن و تجارت میسر است و با عنایت 
به آنکه عمده عوامل اثر گــذار بر عملکرد کنونی وزارت صنعت، 
معدن و تجارت، به مدیریت ناکارآمد و مشــکلات ســاختاری این 
وزارتخانــه و همچنین مســائل کلان اقتصاد کشــور بر می گردد، 
بنابرایــن اقدام اصلاحی در این حوزه تفکیــک وزارت بازرگانی از 
وزارت صنعت، معدن و تجارت و ایجاد ســازمان و نهاد مستقل 
نیست، بلکه بازآرایی ساختار وزارت صمت از طریق بهره گیری از 
متخصصان و مدیران کارآمد و اصلاحات ساختاری و فرایندها، با 
رویکرد حمایت از تولیــد و تولیدمحوری و ایجاد بخش بازرگانی 
در خدمــت تولید اســت. عدم  کارایــی کارگزاران در اســتفاده از 
ظرفیت های این نهاد، سبب بی اعتباری تجارب جهانی همگرایی 
سیاســت های تجاری و صنعتی در ایران شــده است. بسیاری از 
افرادی که معتقدند بخش های صنعت، معدن و تجارت باید در 
کنار یکدیگر وزارت واحدی را تشکیل دهند، همچنان به کارآمدی 
صمت اعتقاد دارند و سیاست گذاران را از دو یا چندپاره کردن این 

وزارت بر حذر می دارند.
انتخاب مدیران سیاسی به جای مدیران صنعتی

تأکید کارشناســان این اســت که تا زمانی که برای حوزه های 
صنعت، معدن و تجارت افرادی با کمترین تجربه علمی و بدون 
ســابقه صنعتی از مسیر قدرت سیاســی انتخاب می شوند، در بر 
همان پاشــنه خواهد چرخید. این رویکرد طی دوره های متمادی 
موجب شــده اســت تا سیاســت هایی در بخش تولید و تجارت 
ظهور کنند که سرچشــمه آنها اندیشــه های غیراقتصادی است؛ 
سیاست هایی مانند سرکوب قیمت، ممنوعیت واردات و پول پاشی 
که حاصلی جز صنعت زدایی نداشــته اند و مقصر اصلی بحران 
اقتصادی کنونی هستند. مشکل ریشه ای دیگر فقدان کلان رویکرد 
صنعتی کشور است. اینکه آیا راهبرد توسعه صنعتی کشور مبتنی 
بر جایگزینی واردات و حمایت از تولید داخل است یا حمایت گرایی 
به دلیل کمبود منابــع ارزی بوده و تمایلی برای حمایت از تولید 
داخل وجود ندارد؟ از دیگر مســائل حــوزه صنعت و تجارت که 
باز هم ناشــی از فقدان راهبرد توســعه صنعتی مشخص است، 
جایگاه صنایع ســبک و مصرفی در مقابل صنایع اســتخراجی و 
منبع محور است. به بیان دیگر، حل مسئله اصلی بخش تجارت و 
صنعت بیش از آنکه به ادغام یا تفکیک وزارتخانه مرتبط باشــد، 
در گرو پاسخ به این سؤال است که راهبرد توسعه صنعتی کشور 
چیست؟ هر دولت، وزارتخانه یا وزیر جدید باید ابتدا به امر تکلیف 

خود را با این پرسش مهم روشن کند.
پاسخ به این  سؤال اساسی مسئله ادغام یا تفکیک وزارتخانه 

را بلاموضوع می کند.

لایحه ایجاد وزارت بازرگانی در شرایطی تصویب شده است که صنایع کشور در وضعیت سختی قرار دارند

حکمرانی صنعت در چالش ادغام و تفکیک

 شرکت نفت و گاز پارس در پاسخ به گزارش گاف های عملیاتی گاز که نهم اردیبهشت جاری 
در روزنامه «شــرق» منتشر شده است، پاسخی ارسال کرده که آن را در ادامه می خوانید: طرح 
توسعه فاز ۱۱ پارس جنوبی،  به عنوان پیچیده ترین فاز این میدان بزرگ گازی، از حدود ۲۱ سال 
پیش در مجموعه وزارت نفت تعریف و مقرر شــد که توســعه این فاز، با رعایت اولویت بندی 
توســعه فازهای بیســت وچهارگانه میدان پارس جنوبی انجام شود. فرایند توسعه این فاز در 
دی ماه ۱۳۹۵به کنسرسیومی متشکل از شرکت توتال فرانسه، CNPCI چین و پتروپارس سپرده 
شــد؛ لیکن به دلیل محدودیت های بین المللی و خروج یا انصراف شــرکا، در مهرماه ۱۳۹۸، 
اجرای این فاز به صورت کامل به شرکت پتروپارس واگذار شد تا با استفاده از توان داخلی آن 
را توسعه دهد.  در بدو امر، با توجه به پیچیدگی های این فاز و دانش فنی خاص آنکه تنها در 
اختیار چند شــرکت بزرگ غربی است، فرایند توسعه این فاز با توان داخلی با محدودیت هایی 
مواجه شد؛ با وجود این با آغازبه کار دولت سیزدهم و با تأکید بر اینکه هیچ طرح و پروژه ای در 
صنعت نفت نباید معطل تحقق برجام باشد، تمرکز مجموعه شرکت ملی نفت ایران بر انجام 
هرچه سریع تر توســعه این فاز قرار گرفت. در عین حال با توجه به پیش بینی محدودیت های 
ناشی از ناترازی گاز در سال گذشته، ورود این فاز به مدار تولید به یکی از اولویت های اصلی در 
مجموعه طرح های توسعه ای شرکت نفت و گاز پارس بدل شد و بر همین اساس مقرر شد تا با 
توجه به ظرفیت های موجود، در مهرماه سال ۱۴۰۱، چهار حلقه چاه با قید فوریت در موقعیت 
فاز ۱۱ حفاری شود تا با تولید زودهنگام، بتوان بخشی از ناترازی گاز در اوج مصرف زمستان را 
جبران کرد.در عین حال با نظر کارشناسان و خبرگان فنی شرکت ملی نفت ایران، مقرر شد تا با 
انتقال تاپ ساید فاز C12 میدان گاز پارس جنوبی که دوران افت فشار خود را تجربه می کرد، به 
فاز 11B، خلأ ناشی از ساخت تاپ ساید که غالبا در حدود سه سال به طول می انجامید جبران 

شده و تولید از این میدان هرچه زودتر نهایی شود.
حال با توجه به این مقدمه، لازم است تا به ابهامات نگارنده محترم پاسخ داده شود:

 - توقیف کشتی لوله گذار اوشنیک و سیاه نمایی درباره انتقاد از خبرنگاران منتشرکننده این 
خبر:

درخصوص اختلاف حقوقی بر ســر به کارگیری کشــتی لوله گذار اوشــنیک بین شــرکت 
تأسیسات دریایی و شرکت لوک اویل در تابستان سال گذشته و درخواست این شرکت برای ادامه 
حضور این شناور در پروژه نورد استریم -۲ لازم است به این نکته توجه داشت که این فرایند یک 

موضوع داخلی و مورد اختلاف دو شرکت بوده و حل وفصل آن در محدوده اختیارات همین دو 
شرکت بوده است. بنابراین عملا هیچ دخالتی از سوی وزارت نفت و شرکت ملی نفت ایران در 
این مورد نمی توانست صورت بگیرد و بر همین اساس نیز ادعای انتقاد از خبرنگاران منتشرکننده 

این خبر نمی تواند ادعای درستی باشد.
تأکید می شود که پاسخ گویی شرکت ملی نفت ایران و وزارت نفت تنها در حیطه اختیارات 
و انتقاداتی اســت که بعضا به دلیل اطلاعات ناموثق یا ناکافــی متوجه طرح ها و پروژه های 
ملی خواهد بود و حتی در این موارد نیز معمولا انتقادی از ســوی مجموعه صنعت نفت به 
رســانه های منتقد انجام نمی شود؛ بلکه تنها به پاسخ گویی در مسیر تنویر افکار عمومی اکتفا 

می شود.
جهت اطلاع نگارنده محترم، هم اکنون مرحله تعمیرات محدود کشتی لوله گذار اوشنیک 

درحال انجام است و این کشتی به زودی، رسما نصب سکوی فاز ۱۱ را بر عهده می گیرد.
بدیهی اســت که ادعاهای نویســنده درباره نصف شــدن کشــتی در زمان عملیات موفق 
جداسازی سکوی 12C که برای اولین بار در کشور انجام شد، قطعا مقرون به صحت نیست و 
پرهیز از یک مشکل عملیاتی در اجرای پروژه های بزرگ و پیچیده نفتی عملا اجتناب ناپذیر است.
- ادعای حفاری ناکافی چهار حلقه چاه تولیدی فاز ۱۱ و عدم دســتیابی به گاز موردنظر تا 

زمستان امسال:
در این خصوص باید گفت هم اکنون حفاری چهار حلقه چاه در فاز ۱۱ پارس جنوبی به طور 

کامل انجام و این چاه ها وارد فاز عملیات تکمیل چاه شده اند.
در این رابطه لازم اســت تا در راســتای ارتقای اطلاع نگارنده محترم و مردم شریف ایران، 
توضیحات فنی درخصوص فرایند تکمیل چاه ها ارائه شود تا به غلط از فرایند تکمیل چاه به 

معنای حفاری ناکافی یاد نگردد.
عملیات تکمیل چاه شامل دو مرحله مشبک کاری و تولید گاز اولیه (فاز اول) و اسیدکاری 
چاه (مرحله دوم عملیات تکمیلی) اســت که هم اکنون سه حلقه چاه در مرحله تکمیلی ۲؛ 
یعنی اسیدکاری قرار گرفته اند و فرایند مربوط به اسیدکاری سه چاه از چهار حلقه چاه موجود 

در حال انجام می باشد.
- ادعای اشتباه درباره حفاری چاه ها:

ذکر این نکته لازم است که به دلیل ماهیت دریایی بودن سکوی موردنظر، عملیات حفاری 
تمامی چاه ها به صورت هم زمان ممکن نمی باشد و لازم است تا حفاری چاه ها به ترتیب انجام 
شود؛ بنابراین سقوط یکی از ادوات حفاری به داخل چاه، برخلاف آنچه که نگارنده محترم بدان 
اشاره کرده است، به معنای عدم حفاری چاه موردنظر نیست و عملیات اسیدکاری این چاه نیز 

پس از اتمام سه چاه قبلی انجام خواهد شد.
- انتقال ســکوی C فاز ۱۲ به موقعیت مشابه در فاز ۱۱ و ادعای خروج بخشی از فاز ۱۲ از 

عملیات تولید گاز:

در این رابطه لازم است به این نکته توجه داشت که خروج تاپ ساید فاز ۱۲ و انتقال آن به 
موقعیت مشــابه فاز ۱۱، بهترین تصمیمی بود که از سوی متخصصان شرکت ملی نفت ایران 
اتخاذ شده است؛ چراکه برخلاف ادعای مطرح شده در گزارش مذکور، به دلیل کاهش فشار گاز 
و تداوم برداشت، سکوی موردنظر در فاز ۱۲ به حداقل تولید خود رسیده بود؛ به طوری که گاز 
تولیدی عملا قابل برداشت نبود؛ واضح است که چنانچه این عملیات انتقالی انجام نمی شد، 

به زودی شاهد خروج سکوی C فاز ۱۲ از روند تولید گاز می بودیم.
در واقع تصمیم برای انتقال این سکو به دلیل قید فوریت در تولید زودهنگام گاز از فاز ۱۱ و 

جبران ناترازی گاز بوده است.
این در حالی است که چنانچه قرار بود ساخت سکوی موردنظر در فاز ۱۱ انجام شود، حداقل 
به سه سال زمان نیاز داشت که خود به معنای تأخیر حداقل سه ساله در فرایند برداشت از این 
فاز بوده اســت و شکی نیست که انتقال سکو به فاز ۱۱، بهترین تصمیم صورت گرفته از سوی 

متخصصان شرکت ملی نفت ایران بوده است.
نکته دیگری که بر اشکالات فنی گزارش «شرق» می افزاید،  ادعای مطرح شده در این گزارش 
است که انتقال سکوی موردنظر از فاز ۱۲ را به معنای ازدست دادن تولید پنج میلیون مترمکعب 
گاز از این فاز دانســته اســت؛ حال آنکه در جای دیگری از گزارش، تولید زودهنگام از فاز ۱۱ را 
به منظور برداشــت همین مقدار گاز از این فاز قلمداد کرده اســت؛ با فرض پذیرفتن این ادعا 
لازم است از نگارنده محترم سؤال شود که چگونه می توان پذیرفت که یک شرکت بخواهد با 
صرف هزینه های زیاد، نســبت به جابه جایی یک سکو اقدام کند تا همین میزان گاز را این بار از 

فاز دیگری تولید کند؟!
- ادعای عدم به مدار آمدن فاز ۱۱ در سال ۱۴۰۲

همان طورکه پیش تر اشــاره شد، با توجه به تکمیل عملیات حفاری چاه ها و انجام فرایند 
نصب ســکو بر روی عرشــه فاز ۱۱ در آینده ای نزدیک، عملا تولید زودهنگام از این فاز در نیمه 

ابتدایی امسال انجام خواهد شد.
ذکر این نکته لازم اســت که انجام فعالیت های مربوط به بهره برداری از این فاز هم اکنون 
مطابق تقویم زمانی در سال ۱۴۰۲ در حال انجام است و علاوه بر آن، حفاری دو حلقه چاه دیگر 
نیز تا پایان آذرماه امسال برنامه ریزی شده است که با بهره برداری از این دو حلقه، شش حلقه 

چاه از این فاز تا پایان سال به مدار تولید خواهد آمد.
در عین حال ساخت جکت برای یک سکوی دیگر (در ادامه فرایند توسعه این فاز ۱۱) در حال 

انجام است و پیمانکار تاپ ساید مربوطه نیز انتخاب شده است.
بار دیگر تأکید می شــود که فرایند توسعه فاز ۱۱ پارس جنوبی، تخصصی ترین و دشوارترین 
فاز توسعه ای در حوزه این میدان بزرگ گازی است که با توجه به محدودیت های بین المللی، با 
کار سخت و طاقت فرسا و تماما با تکیه بر توان داخلی انجام می شود؛ به عنوان ذکر یک نمونه 
می توان از عدم وجود تجربه جابه جایی ســکو از دریا به دریا در کشــور یاد کرد که در نهایت با 

دشواری های فراوان از سوی متخصصان و کارشناسان ایرانی به انجام رسید.
با وجود این دشواری ها، می توان ادعا کرد که رکوردهای به دست آمده در توسعه این میدان 
در مقایسه با دیگر فازهایی که عمدتا با تکیه بر توان داخلی به انجام رسیده، قابل توجه است 
و انصاف نیســت که نگاه رسانه ای درخصوص فعالیت های صورت گرفته، تنها با عیب جویی 

همراه بوده و از دستاوردهای اجرای این طرح بزرگ ملی یاد نشود.
در نگاهی کلی توسعه این فاز با تکیه بر توان داخلی، علاوه بر اینکه تجارب ارزشمند فنی و 
عملیاتی و اثرات عمیق مبنی بر خودباوری را برای شرکت های ایرانی به همراه خواهد داشت، 
در مقایسه با انجام فرایند توسعه ای توسط توتال و سی ان پی سی که قرارداد آن نافرجام ماند؛ در 
زمان کوتاه تری امکان پذیر خواهد بود؛ چراکه تکیه صرف بر ساخت سکو و حفاری تمام چاه ها 

بود که امری زمان بر و نافی منافع ملی کشورمان بوده است.

شرکت نفت و گاز پارس به «شرق» توضیح داد
روند توسعه فاز ۱۱ پارس جنوبی


